２９地福第１６１１号

平成３０年１月１６日

関係社会福祉施設長 様

愛知県健康福祉部長

（ 公 印 省 略 ）

災害発生時における社会福祉施設等の被災状況の把握等について（通知）

 日頃は本県の福祉行政の推進に御協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、近年、自然災害の発生により、社会福祉施設等において甚大な被害が生じて

いる事例が見受けられることから、社会福祉施設等の被災状況が迅速かつ正確に情報

収集できるよう、別添のとおり平成２９年２月２０日付け雇児発 0220第 2号、社援発

0220第 1号、障発 0220 第 1号、老発 0220第 1号により通知がなされております。

各施設におかれましては、同通知に基づき、入所者及び施設職員の概ね３日間の生

活に必要な食料及び飲料水、生活必需品並びに燃料等の備蓄に努めるなど、災害の発

生に備えていただくとともに、災害により被害が発生した場合には、速やかに下記に

より県に被災状況を報告してください。

記

〇報告様式及び報告先

 別紙「報告様式及び報告先」のとおり、施設種別ごとに定めた報告様式により、メ

ールで報告先に報告してください。

（災害に状況によっては、県から各施設に被害の状況を照会する場合があります。）

担当 地域福祉課民間福祉活動支援グループ

電話 ０５２－９５４－６２６２

担当 地域福祉課生活保護グループ

電話 ０５２－９５４－６２６３

担当 児童家庭課家庭福祉グループ

電話 ０５２－９５４－６２８０

担当 児童家庭課要保護児童対策グループ

電話 ０５２－９５４－６２８１

担当 子育て支援課施設認可・指導グループ

電話 ０５２－９５４－６２４８

担当 高齢福祉課施設グループ

電話 ０５２－９５４－６２８７

担当 高齢福祉課介護予防・認知症グループ

電話 ０５２－９５４－６３１０

担当 高齢福祉課介護保険指定・指導グループ

電話 ０５２－９５４－６２８９

担当 障害福祉課事業所指定・指導グループ

電話 ０５２－９５４－６３１７

別紙

報告様式及び報告先

施設種別 報告様式 報告先
１ 児童関係施設
助産施設
乳児院
母子生活支援施設
児童養護施設
児童心理治療施設
児童自立支援施設
児童自立生活援助事業所
小規模住居型児童養育事業所
婦人相談所一時保護施設
児童相談所一時保護施設

社会福祉施設等の被
災状況整理表
【児童関係施設】

児童家庭課
jidoukatei@pref.aichi.lg.jp

２ 障害児者関係施設
障害者支援施設
福祉型障害児入所施設
医療型障害児入所施設
共同生活援助
短期入所
療養介護

社会福祉施設等の被
災状況整理表
【障害関係施設】

障害福祉課
shogai@pref.aichi.lg.jp

３ 高齢者関係施設
老人短期入所施設
養護老人ホーム
特別養護老人ホーム
軽費老人ホーム
介護老人保健施設
有料老人ホーム
サービス付高齢者向け住宅

社会福祉施設等の被
災状況整理表
【高齢者関係施設】

高齢福祉課
korei@pref.aichi.lg.jp

４ その他施設
救護施設

社会福祉施設等の被
災状況整理表
【その他施設】

地域福祉課
chiikifukushi@pref.aichi.lg.jp

※メール送信の際の件名は、「社会福祉施設等の被災状況（施設種別、施設名）」としてください。